
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091500191

191

Nº 175, quarta-feira, 15 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo de Prorrogação ao Contrato C-027/2018, firmado entre o
CREA-SP e a empresa SISTEMAS CONVEX LOCAÇÕES DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.
- CNPJ: 73.147.084/0001-64. Objeto: Prorrogar o Contrato C-027/2018, pelo período de
mais 12 (doze) meses, a partir de 06 de setembro de 2021, ao custo mensal R$264.812,70.
Processo: L-072/2018 Empenho: 3693/2021 Data da Assinatura: 03/09/2021

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo: 7036/2021. FORNECEDOR: PONTUAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP; CNPJ:
09.097.727/0001-03. FUNDAMENTO: Art. 24, Inc. II, da lei nº 8.666/93, Dispensa de
Licitação n° 054/2021, Nota de empenho nº 504. OBJETO: Aquisição de cadeiras
ergonômicas. VALOR: R$ 3.800,00. Data do Empenho: 14/09/2021.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
EDITAL CRF-SP/SECRETARIA DAS COMISSÕES DE ÉTICA Nº 7/2021

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo, Autarquia Federal
instituída pela Lei nº 3.820/1960, por meio de sua Secretaria das Comissões de Ética, em
razão do julgamento definitivo dos processos éticos abaixo relacionados e do artigo 32, §2º
da seção II da resolução nº 711/21 do CFF, torna público a penalidade de suspensão do
exercício profissional: Processo Ético nº 118/2019: Alessandra Paula Bortolozzo Claus (CRF-
SP nº 21.344) - Suspensão de 3 (três) meses - Período de cumprimento: 11/10/2021 até
11/01/2022 e Processo Ético nº 095/2019: Ruivandro de Oliveira Amorim (CRF-SP nº
31.457) - Suspensão de 3 (três) meses - Período de cumprimento: 11/10/2021 até
11/01/2022.

MARCOS MACHADO FERREIRA
Presidente do CRF/SP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP - UASG:
389461, Autarquia Federal, instituída pela Lei nº 3.820/60, torna pública a abertura do
Pregão Eletrônico nº 022/2021 em 27/09/2021 às 09:00 horas - Objeto: Registro de preços
para eventual e futura contratação de empresa de engenharia para prestação de serviço,
sob demanda, de manutenção predial preventiva e corretiva compreendendo o
fornecimento de peças, equipamentos, ferramentas, materiais, EPI e mão de obra para a
execução deste objeto, nas edificações do CRF-SP. O edital poderá ser adquirido através
dos sites: http://portal.crfsp.org.br/ e https://www.gov.br/compras/pt-br/ - fone: (11)
3067-1478.

ELIZABETH ADANIYA
Coordenadora de Licitações e Contratos

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 4ª REGIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE
VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL
SUPERIOR

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO - CREFITO-4, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a convocação para a realização do procedimento de heteroidentificação para os candidatos
que se autodeclararam negros, a que se refere o item 8 do Edital nº 1 do concurso público
para provimento de vagas e formação de cadastro reserva para cargos de nível médio e
nível superior do quadro de pessoal do CREFITO-4, conforme a seguir especificado:

Data de realização: 18 de setembro de 2021 (sábado)
Cidade: Belo Horizonte/MG
Endereço: Rua da Bahia, 1.148 - sala 816 - Centro (sede do CREFITO-4)
A íntegra desta convocação, contendo todas as informações sobre esta etapa

(candidatos convocados, horários e procedimentos), encontra-se disponível no site oficial
do concurso público, no endereço eletrônico: http://www.quadrix.org.br

ANDERSON LUÍS COELHO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 048/2021. Tendo em vista a adjudicação da
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021, que tem por objeto aquisição
de coletores de assinaturas Topaz T-S460, decido: Homologar o resultado conforme
especificado: Tecno Seg. Informática E Segurança De Dados Ltda, CNPJ nº 13.345.633/0001-
83, no valor total de R$ 18.844,00.

Belo Horizonte, 14 de setembro de 2021.
ANDERSON LUÍS COELHO
Presidente do CREFITO-4

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021

Em cumprimento ao art. 26 da Lei 8.666/93, para que surta seus legais e

necessários efeitos jurídicos, fica RATIFICADA a decisão de inexigibilidade de licitação

respaldada no art. 25, inciso II, da Lei n°8.666/93, nas justificativas apresentadas pela

Comissão Permanente de Licitação e no parecer emitido pela Assessoria Jurídica do

CREFITO-4, para a contratação da empresa SP - Sistema Integrado de Licitações

Públicas Ltda, CNPJ nº 28.787.023/0001-07, para a participação de 01 (uma) empregada

do CREFITO-4 na 5ª Conferência Nacional dos Conselhos Profissionais, no valor global

de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais). Dotação Orçamentária:

6.2.2.1.1.01.04.04.036 - Outros Serviços PJ.

Belo Horizonte, 14 de setembro de 2021.

ANDERSON LUÍS COELHO

Presidente do CREFITO-4

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Conselho Regional de Medicina do Estado de Alagoas - CREMAL, informa que
está recebendo cotações para o processo cujo objeto segue abaixo descrito: prestação de
serviços de limpeza, jardinagem e conservação dos ambientes e prédios públicos.

Prazo para o envio de proposta: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta
publicação.

Maiores informações: e-mail (compras@crmal.org.br)
Telefone: (82) 3036-3800

Maceió, 10 de setembro de 2021.
DAVID ISRAEL CAVALCANTE VASCONCELOS

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia, em conformidade com o
disposto na Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em vista a decisão prolatada
nos autos do Processo Ético-Profissional CREMEB n.º 111/2016, julgado na 4ª Câmara do
Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia, torna pública a aplicação da
penalidade de CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL, prevista na alínea "c" do art.
22 da mencionada Lei, por infração ao artigo 18 do Código de Ética Médica (Resolução
CFM nº 1931/2009) que corresponde ao artigo 18 do Código de Ética Médica (Resolução
CFM nº 2.217/2018), à DRA. VERÔNICA IVES GOMES, inscrita neste Conselho sob nº
13.713.

Salvador-BA, 10 de setembro de 2021.
OTÁVIO MARAMBAIA DOS SANTOS

Conselheiro Presidente

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia, em conformidade com o
disposto na Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em vista a decisão prolatada
nos autos do Processo Ético-Profissional CREMEB n.º 102/2018, julgado na 2ª Câmara do
Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia, torna pública a aplicação da
penalidade de CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL, prevista na alínea "c" do art.
22 da mencionada Lei, por infração aos artigos 10 e 19 do Código de Ética Médica
Resolução (CFM nº 1931/2009) que correspondem aos artigos 10 e 19 do Código de Ética
Médica (Resolução CFM nº 2217/2018) ao DR. ERIVALDO TEIXEIRA DÓREA, inscrito neste
Conselho sob nº 10.388.

Salvador-BA, 10 de setembro de 2021.
OTÁVIO MARAMBAIA DOS SANTOS.

Conselheiro Presidente

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 389169

Nº Processo: 47/2021. Objeto: Aquisição de material de expediente visando à reposição do
Almoxarifado do Conselho Regional de Medicina do Estado do Ceará (CREMEC), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 44. Edital: 15/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Antônio Sales 485, - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/389169-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/09/2021
às 08h45 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HELVECIO NEVES FEITOSA
Presidente

(SIASGnet - 14/09/2021) 389169-02020-2021NE000050

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPIRITO
SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO CRM-ES Nº 10/2021 - EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO CRM/ES Nº 21/2021 - TIPO: MENOR PREÇO . OBJETO: Contratação exclusiva
de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte especializada para prestação de serviços
de Medicina Ocupacional para a Sede e Delegacias Seccionais do Conselho Regional de
Medicina do Espírito Santo - CRM-ES; de acordo com as características, condições,
obrigações e requisitos contidos no Termo de Referência e demais Anexos do Edital.
DATA DO RECEBIMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: 04/10/2021 às 11:30h.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Conselho Regional de Medicina do Estado do
Espírito Santo leva ao conhecimento público que será realizada a Licitação na Modalidade
de Pregão Eletrônico - Menor Preço, conforme descrito no Edital.

Vitória/ES, 14 de setembro de 2021.
VINÍCIUS SIGMARINGA
Pregoeiro do CRM/ES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO CRM/ES Nº 23/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO CRM-ES Nº 28/2021 - EDITAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO CRM/ES Nº 23/2021 - TIPO: MENOR PREÇO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para acompanhamento,
assessoria e fiscalização das obras de readequação do cabeamento estruturado atual e
reforma das instalações elétricas da sede do CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas, de acordo com as características, condições, obrigações e requisitos
contidos no Termo de Referência e demais Anexos do Edital.

DATA DO RECEBIMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: 29/09/2021 às
10:30h.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Conselho Regional de Medicina
do Estado do Espírito Santo leva ao conhecimento público que será realizada a
Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico - Menor Preço, conforme descrito no
Ed i t a l .

Vitória/ES, 14 de Setembro de 2021.
CRISLAYNE LACERDA

Pregoeira do CRM/ES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
christianem
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-15T03:17:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




